№2-2146/2018

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

11 сентября 2018года г.Тамбов 

Ленинский районный суд г. Тамбова, в составе:

председательствующего судьи Акульчевой М.В.,

с участием прокурора Ленинского района г. Тамбова Гансиора А.И.,

при секретаре судебного заседания Кулаковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора Ленинского района г.Тамбова, действующего в интересах неопределенного круга, лиц к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о понуждении к устранению выявленных проверкой нарушений требований законодательства о пожарной безопасности, 

УСТАНОВИЛ:

Заместитель прокурора Ленинского района г. Тамбова, действуя в интересах неопределенного круга лиц, обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о понуждении к устранению выявленных проверкой нарушений требований законодательства о пожарной безопасности.

В обоснование заявленных требований указано, что прокуратурой Ленинского района г.Тамбова по заданию прокуратуры области от *** проведена проверка соблюдения противопожарного, градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического законодательства на объектах торговли и других местах с массовым скоплением людей.

Совместно с сотрудниками ГУ МЧС России по Тамбовской области проведена проверка соблюдения законодательства о пожарной безопасности в ТРЦ «Авангард», расположенного по адресу: ***.

В ходе проверки было установлено, что в здании торгового центра требования законодательства о пожарной безопасности не соблюдаются, а именно:

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в местах расположения огнетушителей и ручных пожарных извещателей отсутствуют знаки пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 43);

- на объекте защиты с массовым пребыванием людей ТЦ «Авангард» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации не закреплены надежно к полу (Правила противопожарного режима в РФ п. 39);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа (Правила противопожарного режима в РФ п. 35);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» не определено количество огнетушителей (Правила противопожарного режима в РФ п. 463);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» допускается устройство торгового отдела под лестничным маршем кафе «ХочуПури» (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «к»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в помещении склада на лестничном марше не организовано проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями (Правила противопожарного режима в РФ п. 22);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже допускается размещение оборудования на эвакуационном выходе (Правила противопожарного режима в РФ и. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении тамбура расположен торговый отдел (Правила противопожарного режима в РФ п. 115 «д»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже запоры на дверях эвакуационных выходов не. обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа (Правила противопожарного режима в РФ п. 35);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже отсутствует план эвакуации при пожаре (Правила противопожарного режима в РФ п. 7);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже запасной выход в помещение кафе заделан (Правила противопожарного режима п. 33);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже запасной выход закрыт шторкой (Правила противопожарного режима п. 33);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении тамбура допускается размещение оборудования на эвакуационных проходах (Правила противопожарного режима в РФ п.п. 36 «б», 115 «д»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в отделе журналов допускается размещение оборудования на эвакуационных проходах (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже эвакуационный выход расположен за отделом с магазинными телегами (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» не осуществляется проверка состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций чердачных помещений в соответствии с инструкцией изготовителя и составлением акта (протокола) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) (Правила противопожарного режима в РФ п. 21);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на чердаке отсутствует АПС в юго-восточной стороне (НПБ 110-03, п.п. 4, 14);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в помещении насосной допускается эксплуатация светильника без колпака (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «в»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в помещении насосной пожарные извещатели закрыты крышками (НПБ 88-2001 п.п. 1.1, 1.2, 1.3; СП 5.13130.2009 п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в помещении насосной не организовано проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями (Правила противопожарного режима в РФ п. 22);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении насосной допускается хранение пожароопасных материалов (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «а»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала допускается эксплуатация светильника без колпака (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «в»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала табличка «Выход» закрыта шкафом (Правила противопожарного режима в РФ п. 33);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала расстояние от светильников до хранящегося товара мене 0,5 м. (Правила противопожарного режима в РФ п. 343);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала отсутствует табличка с номером телефона для вызова пожарной охраны (Правила противопожарного режима в РФ п. 6);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала в местах расположения огнетушителей отсутствуют знаки пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 43);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала допускается хранение пожароопасных материалов (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «а»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала допускается - размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в подвале в помещении терминала допускается использование выключателей с повреждениями (Правила противопожарного режима в РФ п.42 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в помещении раздевалки отсутствует табличка с номером телефона для вызова пожарной охраны (Правила противопожарного режима в РФ п. 6);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в помещении раздевалки отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард на первом этаже допускается устройство торгового отдела «ipho№e» под лестничным маршем (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «к»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» рядом с отделочным цехом допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» места хранения огнетушителей обозначенные на плане эвакуации не соответствуют действительности (Правила противопожарного режима в РФ п. 7):

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» не обеспечена периодичность осмотра и проверки огнетушителей (Правила противопожарного режима в РФ п. 478);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя отсутствуют знаки пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 43);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» в отделе мясной торговли доступ к огнетушителям закрыт (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «ж»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки пожарные извещатели закрыты крышками (НПБ 88-2001 п.п. 1.1, 1.2, 1.3; СП 5.13130.2009 п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки пожарные извещатели закрыты крышками (НПБ 88-2001 п.п. 1.1, 1.2, 1.3; СП 5.13130.2009 п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Бегемот» отсутствуют паспорта огнетушителей (Правила противопожарного режима в РФ п. 475);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Зоомаркет» не обеспечена периодичность осмотра и проверки огнетушителей (Правила противопожарного режима в РФ п. 478);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Зоомаркет» отсутствует табличка с номером телефона для вызова пожарной охраны (Правила противопожарного режима в РФ п. 6);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Зоомаркет» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Зоомаркет» не обеспечено исправное состояние механизмов для самозакрывания противопожарных дверей. (Правила противопожарного режима в РФ п. 37.1);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в магазине «Зоомаркет» под лестничным маршем допускается хранение горючих материалов (Правила противопожарного режима п. 23. «к»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в сервисе по ремонту отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в сервисе по ремонту отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении кафетерия «LAVAZZA» доступ к ПК закрыт (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «ж»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении кафетерия «LAVAZZA» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Марсэль» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Подарки» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Подарки» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещениимагазина «Surприз» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности,разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правилпротивопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Surприз» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Теле2» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Теле2» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещениимагазина «Теле2» запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечиваютих свободное открывание изнутри без ключа- (Правила противопожарногорежима в РФ п. 35);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Теле2» допускается эксплуатация электропроводов с видимыми нарушениями (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «а»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении изготовления ключей отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении изготовления ключей отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «CARDINAL» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «CARDINAL» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Канцлер» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Канцлер» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Диковина» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «Диковина» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещений магазина «Бутик Жюли» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещений магазина «Бутик Жюли» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «CLOUDYWAY VAPESHOP» допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении магазина «CLOUDYWAY VAPESHOP» запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа (Правила противопожарного режима в РФ п. 35);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» допускается хранение вещей на лестничной клетке (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «к»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» на путях эвакуации отсутствуют знаки пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 33);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя отсутствуют знаки пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 43);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» доступ к огнетушителям закрыт (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «ж»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» места хранения огнетушителей обозначенные на плане эвакуации не соответствуют действительности (Правила противопожарного режима в РФ п. 7);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» допускается хранение горючих материалов на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 116);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» отсутствует табличка с номером телефона для вызова пожарной охраны (Правила противопожарного режима в РФ п. 6);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в зале допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в зале отсутствует огнезащитная обработка (Правила противопожарного режима в РФ п. 21);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в зале доступ к огнетушителям закрыт (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «ж»):

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в мангальном помещении доступ к огнетушителям закрыт (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «ж»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» на выходе из кухни допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении из кухни допускается эксплуатация светильника без колпака (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «в»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа (Правила противопожарного режима в РФ п. 35);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» места хранения огнетушителей обозначенные на плане эвакуации не соответствуют действительности (Правила противопожарного режима в РФ п. 7);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» на ПК отсутствует ключ для открытия (Правила противопожарного режима в РФ п. 57);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» на огнетушителях отсутствуют порядковые номера (Правила противопожарного режима в РФ п. 475);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» на огнетушителе откручен раструб (Правила противопожарного режима п. 478);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки не осуществляется перекатка рукавов (Правила противопожарного режима п. 57);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки в пожарном шкафу откручен раструб огнетушителя (Правила противопожарного режима п. 478);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки под лестничным маршем допускается хранение горючих материалов (Правила противопожарного режима п 23. «к»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки отсутствует знак «место для курения» (Правила противопожарного режима п. 14);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки допускается размещение оборудования на путях эвакуации (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» запоры на дверях эвакуационных выходов через руководителя на первом этаже не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа (Правила противопожарного режима в РФ п. 35);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации не закреплены надежно к полу (Правила противопожарного режима в РФ п. 39);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» не проводятся работы по очистке вент, камер (Правила противопожарного режима п. 50);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в «Красном зале» отсутствует система сигнализации в межпотолочном пространстве (НПБ 88-2001 п. 12.20);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в «Красном зале» допускается эксплуатация электропроводов с видимыми нарушениями изоляции (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «а»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в V1P зале АУПТ находится за потолочным пространством (СП 5.13130.2009, п. 5.1.1; НПБ 88-2001 п.п. 3.1, 3.2, 3.3);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» изменен наклон оросителя АУПТ (СП 5.13130.2009, п.5.1.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» на центральном входе отсутствует табло «Выход», входящее в систему оповещения и управления эвакуацией людей (НПБ 88-2001 п.п. 1.1, 1.2, 1.3; СП 5.13130.2009 п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» на 2-ом эвакуационном выходе отсутствует табло «Выход», входящее в систему оповещения и управления эвакуацией людей (НПБ 88-2001 п.п. 1.1, 1.2, 1.3; СП 5.13130.2009 п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» доступ к огнетушителям и ПК закрыт (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «ж»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации не закреплены надежно к полу (Правила противопожарного режима в РФ п. 39);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя отсутствуют знаки пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 43);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» места хранения огнетушителей обозначенные на плане эвакуации не соответствуют действительности (Правила противопожарного режима в РФ п. 7);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» не организовано проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость. образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями (Правила противопожарного режима в РФ п. 22);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» допускается размещение оборудования на эвакуационных проходах (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» па втором этаже в магазине «Порядок» расстояние от светильников до хранящегося товара мене 0,5 м (Правила противопожарного режима в РФ п. 343);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» допускается эксплуатация светильника без колпака (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «в»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» лица допускаются к работе без прохождения обучения мерам пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 3);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в магазине «Порядок» отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в офисе *** отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в офисе *** отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в офисе *** отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в парикмахерской отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в парикмахерской отсутствует инструкция о мерах пожарной безопасности, разработанная в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п. 2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в помещении «Центр Английского языка» отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в помещении «Центр Английского языка» лица допускаются к работе без прохождения обучения мерам пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 3);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в помещении Ателье отсутствуют огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям *** и 2 к данным правилам (Правила противопожарного режима в РФ п. 70);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» на втором этаже в помещении Ателье лица допускаются к работе без прохождения обучения мерам пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 3);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» допущено изменение (без проведения в установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности порядке экспертизы проектной документации) предусмотренного документацией класс функциональной пожарной опасности здания (сооружения, пожарных отсеков и части здания, сооружения - помещения и группы помещений, функционально связанные между собой) (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «о»);

- на объекте защиты отсутствуют акты проверок автоматической установки пожаротушения (Правила противопожарного режима в РФ п. 61);

- на объекте защиты отсутствуют акты проверок на систему дымоудаления (Правила противопожарного режима в РФ п. 61);

- на объекте защиты не проводятся работы по очистке вентиляционных камер, фильтров и воздуховодов от горючих отходов с составлением соответствующего акта, при этом такие работы должны проводиться не реже 1 раза в год (Правила противопожарного режима в РФ п. 50);

- на объекте защиты не организовано не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний (Правила противопожарного режима в РФ п. 24);

- на объекте защиты аппаратура управления систем обнаружения и тушения пожара расположена не в помещении с круглосуточным пребыванием обслуживающего персонала (НПБ 110-03 п. 11.2; проектная документация на реконструкцию здания дома культуры авангард по *** в торгово-развлекательный центр раздел 9 п. 10);

- на объекте защиты отсутствуют акта (протоколы) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки). Проверка состояния огнезащитной обработки (пропитки) при отсутствии в инструкции сроков периодичности проводится не реже 1 раза в год (Правила противопожарного режима в РФ п.21);

- в отношении объекта защиты ТЦ «Авангард» руководителем (иным уполномоченным должностным лицом) организации (индивидуальным предпринимателем), в пользовании которой на праве собственности или наш законном основании находятся объекты защиты (далее - руководитель организации), утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII Правил противопожарного режима в РФ (Правила противопожарного режима в РФ п.2);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» лица допускаются к работе без прохождения обучения мерам пожарной безопасности (Правила противопожарного режима в РФ п. 3);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» при эксплуатации эвакуационных путей и выходов руководитель организации не обеспечил соблюдение проектных решений по количеству, размерам и объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов с 1-го и 2-го этажей (Правила противопожарного режима в РФ п. 33);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» отсутствует журнал учета наличия периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей (Правила противопожарного режима в РФ п. 478);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» допускается использовать вентиляционные камеры для хранения продукции, оборудования и других предметов (Правила противопожарного режима в РФ п. 23 «б»);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» в помещениях электрощитовых не отделены от других помещений противопожарными дверями 2-го типа (Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 № 123-ФЗ ст. 88; проектная документация на реконструкцию здания дома культуры Авангард по *** в торгово-развлекательный центр раздел 9);

- на объекте защиты ТЦ «Авангард» допускается размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов) горючие вещества и материалы (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 «ж»).

Согласно ст. 37 ФЗ РФ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года №69-ФЗ руководитель организации обязан соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

Заместитель прокурора Ленинского района г.Тамбова в исковом заявлении просит обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в здании торгового центра «Авангард», расположенного по адресу: ***, в местах расположения огнетушителей и ручных пожарных извещателей установить знаки пожарной безопасности; ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации закрепить надежно к полу; оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов, обеспечивающих их свободное открывание изнутри без ключа; провести расчет количество огнетушителей; не допускать устройство торгового отдела под лестничным маршем кафе «ХочуПури»; в помещении склада на лестничном марше организовать проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями; на первом этаже не допускать размещение оборудования на эвакуационном выходе; на первом этаже в помещении тамбура убрать торговый отдел; на первом этаже разместить план эвакуации при пожаре; на первом этаже освободить запасной выход в помещение кафе; на первом этаже в помещении тамбура не допускать размещение оборудования на эвакуационных проходах; на первом этаже в отделе журналов не допускать размещение оборудования на эвакуационных проходах; провести проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций чердачных помещений в соответствии с инструкцией изготовителя и составлением акта (протокола) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки); на чердаке оборудовать АПС в юго-восточной стороне; в помещении насосной не допускать эксплуатация светильника без колпака; в помещении насосной пожарные извещатели освободить от крышек; в помещении. насосной организовать проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями; в помещении насосной не допускать хранение пожароопасных материалов; в подвале в помещении терминала не допускать эксплуатация светильника без колпака; в подвале в помещении терминала табличку «Выход» освободить от шкафа; в подвале в помещении терминала обеспечить расстояние от светильников до хранящегося товара не менее 0,5 м; в подвале в помещении терминала установить табличку с номером телефона для вызова пожарной охраны; в подвале в помещении терминала установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; в подвале в помещении терминала в местах расположения огнетушителей установить знаки пожарной безопасности; в подвале в помещении терминала не допускать хранение пожароопасных материалов; в подвале в помещении терминала не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; в подвале в помещении терминала не допускать использование выключателей с повреждениями; на втором этаже не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на втором этаже в помещении раздевалки установить табличку с номером телефона для вызова пожарной охраны; на втором этаже в помещении раздевалки установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже не допускается устройство торгового отдела под лестничным маршем; на первом этаже в магазине «Бегемот» рядом с отделочным цехом не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на первом этаже в магазине «Бегемот» огнетушители установить в соответствии с планом эвакуации; на первом этаже в магазине «Бегемот» обеспечить периодичность осмотра и проверки огнетушителей; на первом этаже в магазине «Бегемот» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя установить знаки пожарной безопасности; на первом этаже в магазине «Бегемот» в отделе мясной торговли освободить доступ к огнетушителям; на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки пожарные извещатели освободить от крышек; на первом этаже в магазине «Зоомаркет» установить табличку с номером телефона для вызова пожарной охраны; на первом этаже в магазине «Зоомаркет» обеспечить исправное состояние механизмов для самозакрывания противопожарных дверей; на первом этаже в магазине «Зоомаркет» под лестничным маршем не допускать хранение горючих материалов; на первом этаже в помещении кафетерия «LAVAZZA» освободить доступ к ПК; на первом этаже в помещении магазина «Марсэль» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Подарки» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Бигприз» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Теле2» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов, обеспечивающих их свободное открывание изнутри без ключа; на первом этаже в помещении магазина «Теле2» не допускать эксплуатацию электропроводов с видимыми нарушениями; на первом этаже в помещении изготовления ключей установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «CARDINAL» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Канцлер» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Диковина» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Бутик Жюли» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «CLOUDYWAY VAPESHOP» не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на первом этаже в помещении магазина «CLOUDYWAY VAPESHOP» оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа; в помещении Кафе «ХочуПури» не допускать хранение вещей на лестничной клетке; в помещении Кафе «ХочуПури» на путях эвакуации установить знаки пожарной безопасности; в помещении Кафе «ХочуПури» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя установить знаки пожарной безопасности; в помещении Кафе «ХочуПури» освободить доступ к огнетушителям; в помещении Кафе «ХочуПури» установить огнетушители в соответствии с планом эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» не допускать хранение горючих материалов на путях эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» установить таблички с номером телефона для вызова пожарной охраны; в помещении Кафе «ХочуПури» в зале не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» в зале провести огнезащитную обработку; в помещении Кафе «ХочуПури» в зале освободить доступ к огнетушителям; в помещении Кафе «ХочуПури» в мангальном помещении освободить доступ к огнетушителям; в помещении Кафе «ХочуПури» на выходе из кухни не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении из кухни не допускать эксплуатацию светильника без колпака; в помещении Кафе «ХочуПури» оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа; в помещении Кафе «ХочуПури» на ПК поместить ключ для открытия; в помещении Кафе «ХочуПури» на огнетушители нанести порядковые номера; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки осуществить перекатку рукавов; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки в пожарном щкафу прикрутить раструб огнетушителя; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки под лестничным маршем не допускать хранение горючих материалов; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки установить знак «место для курения»; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов через руководителя на первом этаже, обеспечивающих их свободное открывание изнутри без ключа; в помещении Кафе «ХочуПури» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации закрепить к полу; в помещении Кафе «ХочуПури» провести работы по очистке вент, камер; в помещении Кафе «ХочуПури» в «Красном зале» не допускать эксплуатацию электропроводов с видимыми нарушениями изоляции; на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в VIP зале АУПТ вывести из под потолочного пространства; на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» изменить наклон оросителя АУПТ; на втором этаже в магазине «Порядок» на центральном входе установить табло «Выход», входящее в систему оповещения и управления эвакуацией людей; в магазине «Порядок» на 2-ом эвакуационном выходе установить табло «Выход», входящее в систему оповещения и управления эвакуацией людей; в магазине «Порядок» открыть доступ к огнетушителям и ПК; в магазине «Порядок» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации закрепить к полу; в магазине «Порядок» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя установить знаки пожарной безопасности; в магазине «Порядок» огнетушители установить в соответствии с планом эвакуации; в магазине «Порядок» организовать проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями; в магазине «Порядок» не допускать размещение оборудования на эвакуационных проходах; в магазине «Порядок» обеспечить расстояние от светильников до хранящегося товара менее 0,5 м.; в магазине «Порядок» не допускать эксплуатацию светильник колпака; на втором этаже в офисе №1, 5, 7, в помещении «Центр Английского языка», парикмахерской, ателье установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и -данным правилам; провести в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности необходимые мероприятия по приведению проектной документации в нормативное требование; обеспечить наличие на объекте актов проверок автоматической установки пожаротушения, акта проверок на систему дымоудаления, актов (протоколы) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки); провести работы по очистке вентиляционных камер, фильтров и воздуховодов от горючих отходов составлением соответствующего акта; организовать не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждении на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний; аппаратуру управления систем обнаружения и тушения пожара расположена разместить в помещении с круглосуточным пребыванием обслуживающего персонала, разработать и утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII Права противопожарного режима в РФ; не допускать к работе лиц, без прохождения обучения мерам пожарной безопасности; при эксплуатации эвакуационных путей и выходов обеспечить соблюдение проектных решений по количеству, размерам объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов с 1-го и 2-го этажей; завести журнал учета наличия, периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей; не допускать использование вентиляционных камер для хранения продукции, оборудования и других предметов; помещения электрощитовых отделить от других помещений противопожарными дверями 2-го типа; не допускается размещение (складировать) в электрощитовых (у электрощитов) горючие вещества и материалы.

Представитель истца помощник прокурора Ленинского района г.Тамбова Гансиор А.И. в судебном заседании поддержал требования в полном объеме по изложенным в иске основаниям. Не возражал против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в судебное заседание не явились, судом извещались надлежащим образом, однако, судебные извещения ответчиками получены не были и возвращено в адрес суда с отметкой об истечении срока хранения.

Суд расценивает данные обстоятельства, как надлежащее извещение, а причину неявки ответчиков, как неуважительную, поскольку в силу ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

В связи с изложенным, суд считает возможным на основании ст.ст.167, 233 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствии ответчиков, в порядке заочного производства.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.45 ГПК РФ прокурор в праве обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов РФ, муниципальных образований. При этом под «неопределенным кругом лиц» следует понимать круг лиц, который невозможно индивидуализировать (определить), привлечь в процесс в качестве истцов, указать в решении, а также решить вопрос о правах и обязанностях каждого из них при разрешении дела.

В качестве способа защиты гражданского права статьей 12 ГК РФ предусмотрено пресечение действий, нарушающих права или создающих угрозу его нарушения.

Правовое регулирование в сфере обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации основано на Конституции Российской Федерации и включает в себя ФЗ от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Приведенные правовые акты устанавливают требования пожарной безопасности, обязательные для применения и исполнения органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их должностными лицами, в целях защиты жизни или здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, охраны окружающей среды.

Нормативное регулирование в области пожарной безопасности предполагает неукоснительное соблюдение уполномоченными государственными органами, органами местного самоуправления, их должностными лицами, организациями и гражданами установленных и обязательных для исполнения требований пожарной безопасности.

В силу ст.38 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Согласно ст.37 Закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности; проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности; включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению; оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров; предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территории предприятия необходимые силы и средства; обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий; предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях в том числе и о пожарной опасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях; незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дрог и проездов; содействовать деятельности добровольных пожарных; обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны на объектах исходя из требований, установленных ст.97 Федерального Закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности установлены в Правилах противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390 (далее - Правила №390).

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что в соответствии с поручением Генеральной прокуратуры РФ от *** ***, указанием прокуратуры области от *** *** прокуратурой Ленинского района г.Тамбова совместно с сотрудниками ГУ МЧС России по Тамбовской области проведена выездная проверка соблюдения противопожарного, градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического законодательства на объектах торговли и других местах с массовым скоплением людей в ТРЦ «Авангард», расположенного по адресу: ***.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания заявленных исковых требований или возражений.

В ходе проверки было установлено, что в здании торгового центра требования законодательства о пожарной безопасности собственниками нежилого здания не соблюдаются, поскольку в ходе проведения проверки выявлены многократные нарушения, которые могут привести к возникновению возгорания, препятствовать принятию своевременных мер по его локализации и ликвидации, а равно приведут к несвоевременной эвакуации работников и посетителей ТРЦ в случае необходимости.

Обстоятельства, установленные в ходе судебного заседания и подтверждающиеся исследованными материалами дела, ответчиками надлежаще не опровергнуты, при этом суд не располагает сведениями об устранении выявленных нарушений.

Данное здание находится в общей долевой собственности у ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации прав. (л.д.11-15).

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Таким образом, бремя ответственности за нарушение правил пожарной безопасности лежит на лице, уполномоченном владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в данном случае на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198, 233-235 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования заместителя прокурора Ленинского района г.Тамбова, действующего в интересах неопределенного круга лиц, к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о понуждении к устранению выявленных проверкой нарушений требований законодательства о пожарной безопасности удовлетворить.

Обязать ФИО1, зарегистрированного по адресу: ***, ФИО2, зарегистрированного по адресу: ***-А, ФИО3, зарегистрированного по адресу: ***, ФИО4, зарегистрированного по адресу: ***, ФИО5, зарегистрированного по адресу: *** здании торгового центра «Авангард», расположенного по адресу: *** произвести следующие действия:

в местах расположения огнетушителей и ручных пожарных извещателей установить знаки пожарной безопасности; ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации закрепить надежно к полу; оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов, обеспечивающих их свободное открывание изнутри без ключа; провести расчет количество огнетушителей; не допускать устройство торгового отдела под лестничным маршем кафе «ХочуПури»; в помещении склада на лестничном марше организовать проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями; на первом этаже не допускать размещение оборудования на эвакуационном выходе; на первом этаже в помещении тамбура убрать торговый отдел; на первом этаже разместить план эвакуации при пожаре; на первом этаже освободить запасной выход в помещение кафе; на первом этаже в помещении тамбура не допускать размещение оборудования на эвакуационных проходах; на первом этаже в отделе журналов не допускать размещение оборудования на эвакуационных проходах; провести проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций чердачных помещений в соответствии с инструкцией изготовителя и составлением акта (протокола) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки); на чердаке оборудовать АПС в юго-восточной стороне; в помещении насосной не допускать эксплуатация светильника без колпака; в помещении насосной пожарные извещатели освободить от крышек; в помещении. насосной организовать проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями; в помещении насосной не допускать хранение пожароопасных материалов; в подвале в помещении терминала не допускать эксплуатация светильника без колпака; в подвале в помещении терминала табличку «Выход» освободить от шкафа; в подвале в помещении терминала обеспечить расстояние от светильников до хранящегося товара не менее 0,5 м; в подвале в помещении терминала установить табличку с номером телефона для вызова пожарной охраны; в подвале в помещении терминала установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; в подвале в помещении терминала в местах расположения огнетушителей установить знаки пожарной безопасности; в подвале в помещении терминала не допускать хранение пожароопасных материалов; в подвале в помещении терминала не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; в подвале в помещении терминала не допускать использование выключателей с повреждениями; на втором этаже не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на втором этаже в помещении раздевалки установить табличку с номером телефона для вызова пожарной охраны; на втором этаже в помещении раздевалки установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже не допускается устройство торгового отдела под лестничным маршем; на первом этаже в магазине «Бегемот» рядом с отделочным цехом не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на первом этаже в магазине «Бегемот» огнетушители установить в соответствии с планом эвакуации; на первом этаже в магазине «Бегемот» обеспечить периодичность осмотра и проверки огнетушителей; на первом этаже в магазине «Бегемот» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя установить знаки пожарной безопасности; на первом этаже в магазине «Бегемот» в отделе мясной торговли освободить доступ к огнетушителям; на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на первом этаже в магазине «Бегемот» в цехе выпечки пожарные извещатели освободить от крышек; на первом этаже в магазине «Зоомаркет» установить табличку с номером телефона для вызова пожарной охраны; на первом этаже в магазине «Зоомаркет» обеспечить исправное состояние механизмов для самозакрывания противопожарных дверей; на первом этаже в магазине «Зоомаркет» под лестничным маршем не допускать хранение горючих материалов; на первом этаже в помещении кафетерия «LAVAZZA» освободить доступ к ПК; на первом этаже в помещении магазина «Марсэль» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Подарки» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Surприз» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Теле2» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов, обеспечивающих их свободное открывание изнутри без ключа; на первом этаже в помещении магазина «Теле2» не допускать эксплуатацию электропроводов с видимыми нарушениями; на первом этаже в помещении изготовления ключей установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «CARDINAL» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Канцлер» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Диковина» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «Бутик Жюли» установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и 2 к данным правилам; на первом этаже в помещении магазина «CLOUDYWAY VAPESHOP» не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; на первом этаже в помещении магазина «CLOUDYWAY VAPESHOP» оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа; в помещении Кафе «ХочуПури» не допускать хранение вещей на лестничной клетке; в помещении Кафе «ХочуПури» на путях эвакуации установить знаки пожарной безопасности; в помещении Кафе «ХочуПури» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя установить знаки пожарной безопасности; в помещении Кафе «ХочуПури» освободить доступ к огнетушителям; в помещении Кафе «ХочуПури» установить огнетушители в соответствии с планом эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» не допускать хранение горючих материалов на путях эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» установить таблички с номером телефона для вызова пожарной охраны; в помещении Кафе «ХочуПури» в зале не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» в зале провести огнезащитную обработку; в помещении Кафе «ХочуПури» в зале освободить доступ к огнетушителям; в помещении Кафе «ХочуПури» в мангальном помещении освободить доступ к огнетушителям; в помещении Кафе «ХочуПури» на выходе из кухни не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении из кухни не допускать эксплуатацию светильника без колпака; в помещении Кафе «ХочуПури» оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают их свободное открывание изнутри без ключа; в помещении Кафе «ХочуПури» на ПК поместить ключ для открытия; в помещении Кафе «ХочуПури» на огнетушители нанести порядковые номера; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки осуществить перекатку рукавов; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки в пожарном щкафу прикрутить раструб огнетушителя; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки под лестничным маршем не допускать хранение горючих материалов; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки установить знак «место для курения»; в помещении Кафе «ХочуПури» в помещении выхода со стороны парковки не допускать размещение оборудования на путях эвакуации; оборудовать запоры на дверях эвакуационных выходов через руководителя на первом этаже, обеспечивающих их свободное открывание изнутри без ключа; в помещении Кафе «ХочуПури» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации закрепить к полу; в помещении Кафе «ХочуПури» провести работы по очистке вент, камер; в помещении Кафе «ХочуПури» в «Красном зале» не допускать эксплуатацию электропроводов с видимыми нарушениями изоляции; на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» в VIP зале АУПТ вывести из под потолочного пространства; на первом этаже в помещении Кафе «ХочуПури» изменить наклон оросителя АУПТ; на втором этаже в магазине «Порядок» на центральном входе установить табло «Выход», входящее в систему оповещения и управления эвакуацией людей; в магазине «Порядок» на 2-ом эвакуационном выходе установить табло «Выход», входящее в систему оповещения и управления эвакуацией людей; в магазине «Порядок» открыть доступ к огнетушителям и ПК; в магазине «Порядок» ковры и ковровые дорожки на путях эвакуации закрепить к полу; в магазине «Порядок» в местах расположения огнетушителей и ручного пожарного извещателя установить знаки пожарной безопасности; в магазине «Порядок» огнетушители установить в соответствии с планом эвакуации; в магазине «Порядок» организовать проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными (в том числе электрическими проводами, кабелями) и технологическими коммуникациями; в магазине «Порядок» не допускать размещение оборудования на эвакуационных проходах; в магазине «Порядок» обеспечить расстояние от светильников до хранящегося товара менее 0,5 м.; в магазине «Порядок» не допускать эксплуатацию светильник колпака; на втором этаже в офисе №1, 5, 7, в помещении «Центр Английского языка», парикмахерской, ателье установить огнетушители по нормам согласно пунктам 468 и 474 Правил противопожарного режима и приложениям № 1 и -данным правилам; провести в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности необходимые мероприятия по приведению проектной документации в нормативное требование; обеспечить наличие на объекте актов проверок автоматической установки пожаротушения, акта проверок на систему дымоудаления, актов (протоколы) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки); провести работы по очистке вентиляционных камер, фильтров и воздуховодов от горючих отходов составлением соответствующего акта; организовать не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждении на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний; аппаратуру управления систем обнаружения и тушения пожара расположена разместить в помещении с круглосуточным пребыванием обслуживающего персонала, разработать и утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII Права противопожарного режима в РФ; не допускать к работе лиц, без прохождения обучения мерам пожарной безопасности; при эксплуатации эвакуационных путей и выходов обеспечить соблюдение проектных решений по количеству, размерам объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов с 1-го и 2-го этажей; завести журнал учета наличия, периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей; не допускать использование вентиляционных камер для хранения продукции, оборудования и других предметов; помещения электрощитовых отделить от других помещений противопожарными дверями 2-го типа; не допускается размещение (складировать) в электрощитовых (у электрощитов) горючие вещества и материалы.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Разъяснить, что в соответствии с положениями ч.2 ст.199 ГПК РФ составление мотивированного решения суда может быть отложено на срок не более чем пять дней со дня окончания разбирательства дела.

Решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Ленинский районный суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья М.В. Акульчева

Решение суда изготовлено в окончательной форме 13 сентября 2018 года.

Судья М.В. Акульчева